quo recepto recte servari *τότ' αὐτε* periti intelligent. *Πό-
κα* nusquam dixit. Similis differentia est in pronomi-
τιν, σοί, et τοί, quorum *τιν* personae distinguendae in-
servit: v. Ol. VI. 18. XII. 4. Pyth. I. 134. III. 150. IV.
489. VI. 49. Nem. III. 145. VII. 9. 85. 132. 140. Isthm.
V. 21. et quidem correpta vocali, quae apud Theocritum
longa est: v. Pyth. I. 56. Nem. X. 55. unde Isthm. VI.
5. scribendum *τιν γ'*: encliticum autem nunc epicorum¹⁴
more *τοί* est, Pyth. IV. 252. 263. 294. fragm. p. 134.
nunc *σοί*, Pyth. IV. 481. IX. 96. quod tamen personam
distinguit in fragm. p. 110. *Τεῖν* et *ἐμιν* nusquam inve-
niuntur: quibus usum eum esse ex Aristophane non tuto
colligitur: v. fragm. p. 13. Primae personae apud Pin-
darum est *ἐμοί*, Ol. I. 82. 134. fragm. p. 103. accusati-
vus pluralis *νώ* e cod. Bodl. reponendus Pyth. IV. 261.
secundae nominativus *τύ*, Ol. I. 135. Pyth. II. 104. VIII.
7. 10. 88. Nem. V. 75. Isthm. VII. 43. sed *σὺ* Ol. X.
5. Pyth. V. 7. genitivus *σεῦ* et *σέθεν*, accusativus *σέ* et
semel *τιν*, correptum, ut in dativo, Pyth. VIII. 97.
Vexatissimi loci haec constructio est, *εὐχομαι, ἐκόντι
νόῳ σέ καταβλέπειν ἀρμονίαν*: *cantum tu mihi, precor,
inspires*. Raram hanc accusativi formam habent Theo-
critus XI. 39. 55. 68. et Corinna in excerptis gramm.
Apollon. p. 555. (427. A.) Tertiae personae dativum *ιν*,
correptum, et digammo carentem, bis habet ex nostra
emendatione Pyth. IV. 63. Nem. I. 99. Vsus hac forma
est etiam Hesiodus ibidem apud Apollon. p. 556. (427.
B.) de quo loco v. Ruhnck. ep. crit. p. 115. Accusati-
vum *εἶ* iam supra commemoravi: sed plerumque *μιν* et *νιν*
usurpantur: quorum quum *μιν* Ionicum, *νιν* Doricum sit,
ex quodam Pindari carmine allatum ab Apollonio in ex-
cerptis gramm. p. 557. (428. A.) videri poterit *νιν* ubi-
que restituendum esse. Et fluctuat lectio Ol. IX. 116.
Pyth. IV. 71. 193. Non tamen temere quidquam auden-
dum. Libri *μιν* praebent Ol. II. 48. 102. III. 50. 81.
ubi male plerique *μήν*; VI. 94. 107. 163. VII. 10. 108.
111. 122. 128. 153. IX. 48. 90. 96. XI. 17. XIII. 98.
113. Pyth. I. 98. 188. IV. 140. 426. IX. 218. Nem. III.

19. 66. V. 57. 70. VII. 124. IX. 119. X. 63. 139. XI. 22; ubi sic Heynius pro μέν; Isthm. I. 90. II. 27. VIII. 113. 136. νιν autem Ol. I. 110. III. 46. 58. VI. 21. VII. 70. VIII. 44. Pyth. I. 61. II. 52. 104. III. 64. IV. 77. 414. 430. 510. V. 7. 166. VI. 19. IX. 11. 45. 58. 92. 126. 130. 138. 154. XI. 35. XII. 39. 52. Nem. II. 10. IV. 5. 34. 126. V. 48. 95. VI. 71. VII. 61. VIII. 14. X. 128. Isthm. I. 52. 60. II. 38. IV. 123. VI. 77. 106. VIII. 148. Offert haec locorum enumeratio rem satis miram, dignamque de qua amplius quaeratur: nam in quibusdam carminibus codices fere ubique hanc, in aliis alteram formam exhibent, ut in Ol. VII. et Pyth. IX. Eadem inconstantia etiam in his est: Ποσειδάων et Ποσειδᾶν, unde genitivus Pyth. IV. 246. in uno codice Ποτειδᾶνος scriptus cum Heynio improbandus videtur. Similia sunt apud Pindarum Ἀλκμῶν et Ἀμυθᾶν. Nolim tamen Ἀμφιάραον tueri Isthm. VII. 47. qui Ἀμφιάρηος vocatur Ol. VI. 20. Pyth. VIII. 78. Nem. IX. 30. ubi v. 57. insolens dativi forma est Ἀμφιάρη, cum qua non potest comparari Παμφάη Nem. X. 92. ubi restituendus accusativus. Non magis κρατήρα Isthm. VI. 2. praefendum Ionicae formae, quae exstat Ol. VI. 155. Nem. IX. 118. Sed ἀσυχῆ Nem. VII. 120. corrigendum e Pyth. XI. 84. Aliquid etiam inconstantiae est in futuris, aoristis, et perfectis verborum contractorum, et nominibus inde derivatis: in quibus verbis universe ex εω est η, ex αω autem α, in quo genere ut singulare notandum κοινᾶσαι et παρακοινᾶσαι Pyth. IV. 204. 236. Iure suo excipiuntur κτάσμαι et χράω, unde κτησάσθαι est Ol. IX. 70. κτησάμεναι Nem. IX. 124. et χρῆσαι, χρῆσις, χρησιμὸς saepius. Tum καύχημα Isthm. V. 65. Correctione autem indigent ἀντήσας Ol. X. 49. et ἀναστήση Pyth. IV. 276. ubi de tribus lectionibus, ἀναστήση, ἀναστήσης, ἀνασταίη, fortasse nulla vera est, sed ἀναστήη. Ex altera classe regulam deserunt δοναθειῶσα Pyth. VI. 36. ἐδινάδην XI. 53. unde ὠνυδίνατος Isthm. V. 7. Tum ἀφθόνατος Ol. XIII. 35. ἀταρβάτοιο Pyth. IV. 149. ἐϋδματον XII. 6. Mire variant haec: ἐνόστης Nem. XI. 33. et ἀπονοστάσατος

VI. 84. ubi Heynius non suspectum habens ὑμᾶσαι Isthm. III. 12. edidit tamen deinde ὑμῆσαι, recte fortassis, ut alibi semper est apud Pindarum. Porro φωνᾶσαι et φωνᾶεν, quum Pyth. IV. 422. ἀφωνήτω reperiatur. Magis etiam variat φιλεῖν, unde minime dubia sunt περιήλασε Pyth. I. 25. et περιηλημένον Nem. IV. 74. sed suspecta φίλησε Nem. V. 82. et φιλήσαντα VII. 129. quum ἐφίλασε legatur Pyth. II. 30. IX. 34. Pro significatione mutat dialectum πονεῖν, quod de molestia dicitur πονῆσαι Nem. VII. 53. Isthm. I. 56. de efficiendo πονᾶσαι Ol. VI. 17. Pyth. IX. 166. Ex his intelligi potest, cautum esse in hoc genere debere criticum, nec monstra procedere, velut nuper quidam νόαμα. Non magis Atheniensem Timodemum Nem. II. Doriensem facere licebit. Maxime differunt codd. in formis participiorum αῖς, αῖσα, 16 et ας, ασα. Quarum Doricas quidam editores pene ubique praetulerunt, recte forsitan, modo ne metri caussa: nusquam enim Aeolensium more ας illud corripuit Pindarus, qui error ne Maittairio quidem p. 319. (241. D.) ignoscendus. Variant in his formis libri, codices dico, quorum lectiones aut editae aut a me adnotatae sunt, et editionem Romanam, nondum ubique satis excussam, Ol. I. 127. ubi ὀλέσαις soli debetur Gregorio Cor. III. 28. Pyth. I. 12. 158. 177. III. 102. 136. IV. 60. 65. 337. 405. VIII. 13. IX. 209. X. 52. Nem. I. 45. 68. 74. III. 107. V. 92. XI. 36. Isthm. I. 56. Consensu, quod sciam, libri a criticorum mutationibus puri formas communes exhibent Ol. I. 98. II. 108. III. 5. V. 17. VI. 10. 34. 61. 97. VII. 8. 52. 61. 96. 106. IX. 87. 91. 111. 139. X. 23. 36. 49. 51. 54. 58. 87. 109. Pyth. III. 23. 39. 190. IV. 109. 169. 179. 383. 393. 409. 413. 417. 479. 502. 522. V. 67. VI. 30. VIII. 37. 74. IX. 66. 93. 129. 147. X. 37. XII. 28. Nem. V. 29. VI. 87. VII. 104. Isthm. VI. 60. nam VIII. 61. ἔρισαν legendum videtur. Doricae formae inveniuntur Ol. II. 165. IX. 23. 142. X. 111. Pyth. I. 86. 154. III. 63. 89. IV. 178. 184. 240. XII. 14. Nem. IV. 104. V. 51. VII. 99. 145. IX. 45. 58. ubi cod. Aug. σχίσαις, quod si σχίσσαις scribatur, et deinde χρύ-

ψεν θ', habebit quo defendi possit; X. 44. 152. Isthm. II. 21. 51. 59. III. 1. IV. 43. 57. 65. 98. VI. 21. 75. In hoc quoque indice illud notabile est, quod in Nemeis, maximeque in Isthmiis, pene ubique Dorica forma comparet. In infinitivis quoque quum tantum non ubique communi forma utatur, aliquando tamen Doricam εν, nusquam ἦν habet. Quamquam non ausim contendere illud εν non deberi grammaticis. Nam bis tantum certa lectio est, γαρύεν Ol. I. 5. et τράφεν Aeolicum pro τραφεῖν Pyth. IV. 205. quorum locorum prior a carmine isto habet aliquam excusationem, ut infra apparebit, alter fortasse a verbo. Sed πορεύεν Ol. III. 45. ἀκούεν VI. 112. σχέν Nem. I. 106. τύχεν VI. 46. criticorum inventa sunt, repugnantibus antiquis libris. Ἀγαγέν Pyth. IV. 98. iam in commentatione de metris Pindari correctum. Στέλλεν Ol. VII. 61. lectionis varietatem et scholia consideranti non erit dubium quin genuino εὐθύν cedere de-
17beat. Μελιζέμεν Nem. XI. 23. si μελίξεν scriberetur, metro satis fieret, non sensui. Fortasse poeta scripsit μέλειν ἐν αὐδαῖς.

Addam his denique singulares quasdam formas et verba Pindaro propria. Ἀπίδας ex nostra emendatione Pyth. I. 161. ὑποφάτιες Pyth. II. 140. ψεῦδις Nem. II. 72. ψέγιον VII. 102. τόσσαι et ἐπιτόσσαι Pyth. III. 48. IV. 43. X. 52. πεπαρεῖν II. 105. παλαιμονεῖν 112. σωπάσαι Isthm. I. 88. et διασωπάσαι Ol. XIII. 130. κεχλάδως IX. 3. κεχλάδοντας Pyth. IV. 319. ἀκᾶ Pyth. IV. 277. ἀμᾶ Ol. III. 38. ὄττε Nem. VI. 47. VII. 90. 137. Isthm. IV. 31. ᾶς Ol. X. 61. ἔργμα cum aspero spiritu semper scriptum, et praegressam tenuem litteram in adspiratam mutans Nem. I. 9. Isthm. I. 65. *) Nec praetereundum κάπετον Ol. III. 50. correpta prima, pro κάπτειον.

*) Perperam scribi puto ἔργμα, restituendamque tenuem in duobus istis locis. Invenitur hoc nomen tantum in Nemeis et Isthmiis, in quibus paucos codices habemus. Perpetuo variant ἔρδω et ἔρδω, ἔργμα et ἔρμα. Quin ἔργμα et ἄρμα Isthm. I. 65. et fr. inc. 82.

Alibi in verbo *πεσεῖν τ* pro *σ* ponit, ubi duo *σ* sibi vicina futura essent. Hinc est participium *πετοῖσα* Ol. VII. 126. Nem. IV. 66. *ἔμπετες* Pyth. VIII. 117. Servatur *σ*, ubi non accedit alterum *σ*. Sed *πετόντεσσιν* Pyth. V. 64. ad Aeolismum, de quo mox, retulerim. Pro *πιπνῶντα* Isthm. II. 39. scribendum *πιπνόντα*. Illud *κάπετον* et Alcmanis *καβαίνων* apud Hephaest. p. 44. ne quem moveat, ut *καβὰς* scribendum putet Nem. VI. 87. in quo carmine pene omnium stropharum finis corruptus est, moneo ibi sic legendum videri: *βαρὺ δέ σφι νεῖνον ἔμπας, Καββαῖς Ἀχιλεὺς χαμαὶ ὦν ἀφ' ἀρμάτων Φαεινῶς υἱὸν εὐτ' ἐνάριξεν Ἄδος ἀκμᾶ Ἐγχεος ζακότοιο.* Ἐμπας, ab sensu commendatum, ob metrum necessarium est, quum in vulgato *ἔμπεσ'*, etiamsi vocalis sequatur, non possit brevem syllabam apostrophus ante anacrusin excipere. Ἀχιλεὺς uno *λ* cod. Aug. Ὡν addidi, quod alibi quoque Homerum sequitur Pindarus. Correctionem diphthongi ante hoc pronomen tuetur Ol. V. 17. Ἄδος Schmidio debetur: metrum certe hanc formam requirit: alibi poeta Ἀοῦς, Ἀροῦς, Κλεοῦς, sed Pyth. IV. 182. ed. Rom. Χαρικλοῖς. Ἀκμᾶ denique, iam ab aliis inventum, et saepius similiter a Pindaro usurpatur, nec semel cum *αἰκμᾶ* permutatum invenitur. Sed ne cui in reliquis strophis metrum difficultates obiiciat, de his quoque dicendum puto. Ac v. 12. scribendum videtur *οἶαν τίν'*: v. 25. *νῦν πέφανται οὐκ ἄμμορος*, ubi *ἄμμορος* cod. Aug. praebuit: v. 49. *εὐκλήα*, forma ab Homero accepta, apud quem est 18 *ἀκληεῖς* Iliad. XII. 318. denique v. 99. *ἄγγελος ἔβαν* (seu potius *βᾶν*) *πεμπτόν γ' ἐπὶ εἴκοσι.* Ἐπὶ sine elisione esse in cod. Aug. iam supra indicavi.

Dicendum est denique etiam de Aeolismo Pindari, qui, si recte diiudico, duplex est, alius communis omnium eius carminum, alius quorundam proprius. Habet hic locus magnam difficultatem, nec nunc quidem nisi primis lineis describi potest. Motam semel quaestionem erit fortasse aliquando qui plenius tractet. Harmonias Pindarus, quibus usus sit, commemorat tres, Doricam, Aeolicam, Lydiam. Dorica et Aeolica quales fuerint, docebit in-

star omnium Heraclides Ponticus apud Athenaeum XIV. p. 624. D. his verbis: ἡ μὲν οὖν Δωριος ἀρμονία τὸ ἀνδρῶδες ἐμφαίνει, καὶ τὸ μεγαλοπρεπές καὶ οὐ διακεχυμένον, οὐδ' ἰλαρόν, ἀλλὰ σκυθρωπὸν καὶ σφοδρόν, οὔτε δὲ ποικίλον, οὔτε πολύτροπον. τὸ δὲ τῶν Αἰολέων ἦθος ἔχει τὸ γαῦρον καὶ ὀγκῶδες, ἔτι δὲ ὑπόχαννον· ὁμολογεῖ δὲ ταῦτα ταῖς ἵπποτροφίαις αὐτῶν καὶ ξενοδοχίαις· οὐ πανοῦργον δὲ, ἀλλὰ ἐξηρμένον καὶ τεθαρρῆκός. διὸ καὶ οἰκείον ἐστὶν αὐτοῖς ἡ φιλοποσία καὶ τὰ ἐρωτικά, καὶ πᾶσα ἡ περὶ τὴν διαίταν ἄνεσις. Lydiam Plutarchus de musica p. 1136. B. a Platone in lib. III. de rep. repudiata esse scribit, ἐπειδὴ ὄξεια καὶ ἐπιτήδειος πρὸς θρηνον. Plato isto loco p. 389. E. θρηνώδεις esse dicit harmonias, quae μιξολυδιστί et συντονολυδιστί vocabantur: mox autem μαλακὰς et συμποτικὰς appellat τὴν Ἰαστί καὶ Λυδιστί, αἰτίνες χαλαραὶ καλοῦνται. Plura in hanc rem quum ex aliis scriptoribus, tum ex illo Plutarchi libro de musica colligi possent. Ex eodem libro, maxime p. 1143. cognoscimus, id quod etiam sponte poterat intelligi, aliis harmoniis alios numeros aptari solitos fuisse. Ad quem finem philosophiam commendat Plutarchus p. 1142. D. αὕτη γάρ, inquit, ἰκανὴ κρίναι τὸ μουσικῆ πρέπον μέτρον καὶ τὸ χρήσιμον. Haec quoque res multis posset veterum scriptorum locis confirmari: de pleniore tamen eius cognitione, nisi plura veterum musicorum scripta in lucem protrahantur, desperamus. Quare, quid coniectura effici possit, experiendum est. Quod si in numeris Pindari eadem diversitas invenietur, quae est inter illas tres harmonias, ex numeris conici poterit, quae cuiusque carminis fuerit harmonia. Inde 19vero, quae maxime sibi dissimiles sunt harmoniae, Dorica et Aeolica, etiam cum dialecti quadam diversitate coniunctas fuisse non immerito suspicabimur. Ac maior Pindari carminum pars numeros habet e dactylis et trochaeis cum spondeo alternantibus mixtos: quod genus ob insignem gravitatem eximie convenit Doricae harmoniae. Idque ipse poeta indicat Ol. III. 9. Μοῖσα δ' οὕτω τοι παρέστα μοι νεοσίγαλον εὐρόντι τρόπον Δωριῶ φωνῶν ἑναρμόξει

πεδίλω ἀγλαόκωμον: ubi v. schol. Alia pars numeros habet brevium syllabarum frequentia concitatos, multoque motu inaequabiles: quod genus ab Horatio legibus solum dici videtur. Hos ad Aeolicam harmoniam aptatos fuisse, et similitudo eorum cum isto genere harmoniae ostendit, et ipse poeta significat Ol. I. 162. ἐμὲ δὲ στεφανῶσαι κείνον ἰππικῷ νόμῳ Αἰοληΐδι μολπᾷ χρῆ. Nem. III. 136. ubi se carmen mittere dicit Αἰολίσσιν ἐν προαΐσιν αὐλῶν. Ad utrumque locum falsa veris miscent scholiastae. Sed obiiciuntur nobis haec duo, unum, quod, quum poeta Ol. I. 26. dicat, ἀλλὰ Δωρίαν ἀπὸ φόρμιγγα σασσάλου λάμβανε, nihil discriminis inter Doricam atque Aeolicam harmoniam agnoscere videatur. At non dubitamus, quin Δωρίαν φόρμιγγα de Hypodoria harmonia intelligi voluerit *): ita vero Aeolica harmonia vocabatur, ut Heraclides Ponticus apud Athenaeum docet XIV. p. 624. E. F. et 625. A. Eandem harmoniam poeta tangit his verbis in schol. ad Pyth. II. 127. Αἰολεὺς ἔβαινε Δωρίαν κέλευθον ὕμνων. Alterum, quod obiicietur, haec verba sunt, Pyth. II. 125. τόδε μὲν κατὰ Φοίνισσαν ἐμπολὴν μέλος ὑπὲρ πολιᾶς ἀλὸς πέμπεται· τὸ Καστόρειον δ' ἐν Αἰολίδεσσι χορδαῖς θέλων ἄθρησον χάριν ἐπτακτύπου φόρμιγγος ἀντόμενος. Nam, si scholiastas audias, Pindarus hoc carmen, quod nobis Aeolicis numeris scriptum videtur, pretio emptum mitti dicit, distinguens illud ab Aeolico carmine, gratis misso, cuius initium fuerit, σύνες ὃ τι λέγω, ζαθέων ἱερῶν ὁμῶννμε, κτίστορ Αἴτνας. Fuerunt sane huius quoque carminis numeri, ut exordium docet, Aeolici: sed inepta tradere scholiastas iam Heynius et Gedickius senserunt: qui quidem nollem ad emendationem confugissent, quam nec res, nec metrum admittit. Inepta sunt in scholiastarum explicatione haec duo, unum, quod de mercenario carmine et gratis misso poetam loqui putant; alterum, quod hic eum 20 istud gratis missum carmen Hieroni commendare credunt,

*) Praestabit, opinor, Δωρίαν φόρμιγγα de poesi Doria, non de modis musicis intelligi.

quod in ipso illo carmine fieri debebat. Vtraque criminatione liberabitur Pindarus, si eum hoc dicere statuas: hoc carmen, i. e. ipsa carminis verba, Tyriae mercis modo, i. e. navi, tibi mittitur: ipsum vero chori ingressum, carmen hoc Aeolicis fidibus canentis, benigne excipias. *Καστόρειον* enim *μέλος*, obscurius memoratum Isthm. I. 21. canebatur apud Lacedaemonios, quum acie instructa hosti obviam irent: v. Plutarch. de mus. p. 1140. C. et alios, quos citavit Heynius ad Pyth. II. init. Est autem carmen Pyth. II. vel maxime in his, quorum numeri Aeolicae harmoniae conveniunt. Eosdem numeros eandemque harmoniam habuit Lasi hymnus in Cererem, ut ex eius initio apparet, servato apud Athenaeum XIV. p. 624. E. *Δάματρα μέλω Κόραν τε Κλυμένοιο ἄλοχον Μελίβοιαν, ὕμνων ἀνάγων Αἰολίδ' ἄμα βαρὺβρομον ἄρμονιαν*. Tertia denique a Pindaro memoratur Lydia harmonia Ol. V. 44. XIV. 24. Nem. IV. 73. VIII. 25. Quae carmina, numeris mirifice diversa, hoc tamen commune habent, quod nec tam concitatis numeris sunt, ut Aeolica, nec tam gravibus, ut Dorica. Ad Doricos numeros propius accedit Nem. VIII. ad Aeolicos Ol. XIV. maxime omnium proprie Lydios numeros dixerim, qui sunt in Nem. IV. Quantum ex tam tenuibus indiciis colligi potest, Doricam harmoniam in his carminibus fuisse conicio: Ol. III. VI. VIII. XI. XII. Pyth. I. III. IV. Nem. I. V. X. XI. Isthm. I. II. III. et IV. V. VI. Aeolicam in his; Ol. I. II. X. Pyth. II. V. VI. VII. VIII. XI. Nem. III. VI. VII. Lydiae vestigia reperire mihi videor in his: Ol. IV. V. VII. IX. XIII. XIV. Pyth. IX. X. XII. Nem. II. IV. VIII. IX. Isthm. VII. VIII.

Redeo nunc ad Aeolismum. Ac veri simile est, concitatiores Aeolicae harmoniae numeros maiorem sibi dialecti libertatem vindicasse. Lydii enim numeri, leviores Doricis, non aliam, quam hi, linguam habent. Aeolicis igitur numeris hae videntur propriae formae esse: *ποι* pro *πὸν* Pyth. V. 135. expellendum Ol. III. 7. ubi cod. Pal. recte *τοι*. In Doricis enim et Lydiis carminibus *πὸν* dicit, ut Pyth. IV. 154. X. 18. Isthm. II. 37. ne ab Aeolicis

quidem prorsus alienum, ut Ol. I. 44. Deinde *πέδα* Pyth. 21 V. 62. (in quo tamen carmine v. 126. *μέτα* sine libris non mutandum) VIII. 105. fragm. p. 115. apud Athen. p. 641. C. e Schneideri emendatione: *πεδέρχεται* Nem. VII. 109. Composita tamen etiam in Doricis *πέδα* admittunt *): *πεδάμειψαν* Ol. XII. 18. *πεδαυγάζων* Nem. X. 114. ubi cod. Aug. ed. Rom. aliique libri *πόδ' αὐγάζων*. Porro *ἐπάμεροι* Pyth. VIII. 135. quod in Doricis est *ἐφάμεροι* et *ἐφάμεριοι*. Tum *ἐν* pro *ἐς* Pyth. II. 21. V. 50. et in Aeolico fragm. p. 67. Nusquam hoc in Doricis invenitur, nisi forte librariorum errore, aut grammaticorum invento, ut Pyth. IV. 459. Ibidem v. 376. pro *ἐς Φᾶσιν δ' ἔπειτ' ἐνήλυθον* scribendum est, versuum quoque distinctione postulante, *ἐς Φᾶσιν δ' ἔπειτεν ἤλυθον*. Hoc *ἔπειτεν*, quod Aelius Dionysius apud Eustath. p. 1158, 39. Ionicum esse et apud Herodotum inveniri testatur, Phrynicho p. 48. Atticos respicienti, et inde Favorino in v. *εἶτε, ἐσχάτως βάρβαρον* vocatum, Pindaro etiam Nem. III. 94. pro *ἔπειτ' ἐν*, ut iam Pauvius suspicabatur, restituendum. Cod. Aug. ibi *ἐπὶ τὸν*. Aeolicis carminibus etiam *ὄνυμάξαι* tribuendum videtur, Pyth. II. 82. VII. 6. XI. 10. In caeteris enim communis forma invenitur, *ὄνυμασθεν* Ol. IX. 71. *ὄνυμασεν* Pyth. XII. 41. ubi nemo paullo doctior *ὄνυμασθεν* et *ὄνυμασεν* scribi volet. Nomen autem *ὄνυμα* et in Dorico et in Aeolico carmine locum habet: Ol. VI. 95. Nem. VI. 82. neque usquam *ὄνομα* apud Pindarum est. Etiam accusativus pluralis secundae declinationis in *ος* terminatus in solis Aeolicis carminibus videtur admissus esse: *νασος* Ol. II. 129. *ἑσλὸς* Nem. III. 50. ubi quidem cod. Aug.

*) Boeckhius p. 293. „quod Hermannus hoc excusat in „compositis, nihil est: quid enim hac quidem in re interest „inter *πέδα* simplex et cum verbo compositum?“ Non nihil, sed aliquid dictum esse fatebitur vir optimus, ubi reputaverit, vel a tragicis *πέδα* in compositis admissum inveniri. Omninoque non adeo ignotum credideram, compositorum alium esse quam simplicium usum.

ἔσλόν. Alibi si haec forma invenitur, expellenda est, non minus quam Dorica *ως*, qua nusquam usum esse Pindarum puto. Traxit enim aliquid labis hic illic Pindarus a grammaticis, neque a recentioribus, sed a veterrimis et clarissimis, quod vel haec, quae habemus, scholia ostendunt: multo clarius intelligeretur, si reperirentur, qualia ad Iliadem. Ol. I. 85. genuina scriptura est *κακαγόρος*. Nem. III. 42. *ὑπερόχος*, quod editum, vel *ὑπερόχους* duorum librorum, metro conveniret, si *ιδία* sanum esset, quod et sensus et praestantissima apud scholiasten lectio *διά τ' ἐρεύνας* corruptum esse arguunt. Restitue tres litteras ob praecedentium similitudinem neglectas: *δάμασ* 22 δὲ θῆρας ἐν πελάγεσιν ὑπερόχος· διά τ' αὐτ' ἐρεύνας *τεναγέων ροάς*. *Πελάγεσι* et accusativum *ὑπέροχος*, accentu nominativi scriptum, praebuit optimus codex, cuius saepius iam facta est mentio. Nem. I. 35. fuisse qui metro repugnans *ἔσλός* scriberent *ἔσλώς*, scholia docent. Scribe *ἔσλούς*. Aristarchi apud scholiasten verba in cod. MS. sic scripta: *καταλείπεται δὲ τῇ ἀρχαίᾳ σημασίᾳ τὸ ἔσλός. ἢ γὰρ ἀντίστροφος οὐκ ἀπῆται τὸ υ*. Dele cum edd. *οὐκ*, et hoc dicet Aristarchus, antiquo more Pindarum *ο* scripsisse, quod esset *ου* pronunciandum. Nem. X. 116. cod. Aug. *ἦμενος*, quae vetus lectio fuit. Aristarchus et Apollodorus scribebant *ἦμενον*, Didymus *ἦμένος* pro *ἦμένους*. Ed. Rom. al. *ἦμένως*. Accusativum seu pluralem seu singularem agnoscunt Heynio commemorati Pausanias et scholiastes Aristophanis, auctoritatem, opinor, sequuti grammaticorum. Mihi Pindarus spreto incredibili commento, ut facit Ol. I. 43. ss. nominativo casu videtur *ἦμενος* de Lynceo dixisse. Denique in Aeolico fragmento p. 60. v. 10. non debebat *ἔππος* in *ἔππος* mutari. Aeolicorum carminum propria sunt etiam verba in *μι* terminata pro contractis: *αἴτημι* fragm. p. 110. Sed in alio Aeolico fragm. p. 79. restituendus optativus *σιγῶμι*. Nisi fallor etiam Dorica quaedam, quae in Aeolicis carminibus inveniuntur, a Doricis abiudicanda erunt. Sic *πολυμάλῳ* recte videtur legi Ol. I. 19. recte vero etiam *μηλα* Pyth. IV. 263. IX. 114. *μηλοδόκῳ* III. 47.

μηλοβότου XII. 5. μηλοβότα Isthm. I. 67. Vnde Ol. VII. 115. 145. ubi scriptura fluctuat, communem formam praetulerim.

Aeolismi illius, quem poeta in omnibus carminibus usurpat, aliquot exempla iam supra dispersimus. His adde elisam litteram iu *περι* Ol. VI. 65. Pyth. IV. 472. et in compositis *περάπτων* Pyth. III. 94. *περόδοις* Nem. XI. 51. *). Non absimile est *ποτ' ἀστῶν* Ol. VII. 165. Deinde solutionem diphthongi in his: *Αἰγεῖδαι* Pyth. V. 101. *Ἀλκείδᾶν* Ol. VI. 115. *Ἀτρεΐδας* Pyth. XI. 47. Isthm. VIII. 111. *Κρηθεΐδας* Pyth. IV. 271. *Οἰνεΐδαι* Isthm. V. 39. *Πηλεΐδα* Pyth. VI. 22. *Καδμειᾶν* Isthm. IV. 88. *Πηγεῖον* Pyth. X. 86. *Λατοΐδας* IX. 8. *Τροΐα* Nem. III. 103. IV. 40 VII. 59. Isthm. VI. 41. VIII. 112. Sed non est horum constans usus: sic *Ἀἰγεΐδαι* Isthm. VII. 21. *Ἀτρεΐδαι* Ol. IX. 107. *Οἰκλείδαν* Nem. X. 16. 23. *Λατοΐδα* Pyth. I. 22. Alia, ut videtur, Aeolica forma est *ἀμεύσασθαι* Pyth. I. 96. restituenda, ut supra dixi, etiam XI. 84. *παραμεύσεται* Nem. XI. 17. *ἀμευσιπόρος* Pyth. XI. 58. ubi scribendum videtur *κατ' ἀμευσιπόρος τριόδους*, nisi quis utriusque accusativi communem formam praeferat. Prorsus Aeolicum nomen, etiam digammo

*) Adde *περιδαῖον* pro *περιῖδαῖον* fragm. p. 103. quod ita scribendum videtur:

ἔλαφρᾶν κυπάρισσον φιλέειν,
 ἔᾶν δὲ νομὸν Κρήτας περι-
 δαῖον· ἐμοὶ δ' ὄλιγον μὲν γᾶς δέδοται,
 ὄθεν ἀδρός, πενθέων δ'
 οὐκ ἔλαχον, οὐδὲ στασέων.

Paucis contentum esse hominem debere dicit, nec, si cupresso delecteris, quidquid huius arboris circa Idam in Creta nascatur, expetendum. Abundabat autem Creta hoc genere arboris, auctore Hermippo apud Athenaeum p. 27. F. Plinius H. N. c. 33. s. 60. de duobus generibus cupressi: *huic patria insula Creta. — Sed in Creta quocumque in loco terram moverit quispiam, vi naturali haec gignitur, protinusque emicat: illa vero etiam non appellato solo ac sponte, maximeque in Idaeis montibus et quos Albos vocant, summisque iugis, unde nives numquam absunt, plurima, quod miremur.*

memorable, *ἀνάτα* legitur Pyth. II. 52. III. 42. Addam denique hoc: duplicatas consonantes, quae in quibusdam vocabulis, ut in *κελαδεννός*, *κλεεννός*, *φραεννός*, origine Aeolicae sunt, etiam in his verbis ad Aeolicae linguae usum referendas videri, in quibus apud epicos aut improbatas, aut rarissime adhibitae inveniuntur. Eiusmodi sunt *ἔσσαντο* Pyth. IV. 363. *ἔσαι* 486. *καθέσσαντο*, sive *κάθεσαν*, V. 55. *ἔσαν* Ol. IX. 79. *θέσαν* I. 102. *θέσαντο* Nem. V. 18.

Persequutus sum, quae in Pindari dialecto maxime memorabilia videbantur. Omnia attingere nec licebat, neque animus erat. Quare si quis amplius de his rebus quaerere volet, satis inveniet materiae: veluti in verbis e praeterito factis, ut *γεγάκειν*, *κεχλάδοντας*, *κεφρίκοντας*; in formis infinitivorum, de quibus *βᾶμεν*, *στάμεν*, et similes in rarioribus sunt; in terminationibus personarum, ut *τίθεν*, *ἴεν*, *ἔγνον*; et ex alio genere *ἐξικέσθαι*, *κτῆσάσθαι*; in compositorum formatione, ut *βουλαφόροι*, et quae sunt huiuscemodi alia. Quae omnia operae pretium est aliquando diligentius pertractari.

DE PRAECEPTIS QVIBVSDAM ATTICISTARVM DISSERTATIO *).

Linguarum cognitio, quae pars est historiae, duos, ut omnino historia, fontes habet: unum, qui monumentorum testiumque auctoritate continetur; alterum, qui in ratione est atque intelligentia positus. Nam etsi, quid usitatum sit, quid non sit usitatum, non potest aliunde, quam ex monumentis ac testibus cognosci: tamen, quoniam et monumenta saepenumero corrupta sunt, et testes, grammaticos dico, sic demum aliquid probant, si probabilia dicunt, praecipua quaedam cura in eo ponenda est, ut ex cuiusque rei ratione cognoscatur, genuina an depravata sit scriptura, grammaticique recte an secus praecipiant. Qua cautione in his maxime utendum est, quae ab his grammaticis, qui Atticistae vocantur, tradita sunt. Qui quum neque ab antiquitate, neque a subtilitate multum commendationis habeant, tum eo quoque saepe suspecti sunt, quod praecepta sua nunc ex parum diligenti veterum scriptorum lectione, nunc e vitiosis codicibus videntur hausisse. Omninoque hoc illi agebant, ut, quae plurimum ab Atticis usurpata viderent, tamquam exempla Graece scribentibus proponerent, rariora autem, ut negligentius scripta, vitari iuberent. Quamquam vero usus

*) Edita est a. 1810.

in omnibus linguis satis licenter dominari solet, non est tamen, quod quidquam in hoc genere tam temere fieri existimemus, ut non ad sensum aliquid intersit, sic an aliter loquere. Quae discrimina investigare atque explanare, hoc philologi officium est. Aliter enim dubia semper atque incerta maneret linguarum cognitio, neque in tanta veterum librorum corruptione sciri posset, utrum, quae rara sunt, scriptoribus, an librariis imputari deberent: quodque summum est, corrigendis genuinis, probandis corruptis interpretatio a vero sensu saepenumero aberraret. Quare in iudicandis istorum grammaticorum praeceptis ita procedendum est, ut, si vera sunt, ratio reddatur, quare sint vera; si falsa sunt, ostendatur, vera esse non posse; si veris falsa admixta habent, utraque diiudicentur accurateque distinguantur. Ex singulis generibus exempla quaedam afferam.

I.

Atque ut ab his ordiar, quae vera quidem sunt, sed nisi ratio idonea reddatur, pro veris haberi nequeunt, huius generis insigne exemplum praebent ea, quae de constructione particulae $\mu\eta$ in vetando praecipuntur: vide, ut alios praeteream, Koenium et Schaeferum ad Gregor. Cor. p. 15. ss. Nam cui tandem non mirum videatur, Graecos, maximeque Atticos, in vetando particulam istam cum imperativo praesentis aut coniunctivo aoristi, non etiam, nisi rarissime, cum aoristi imperativo, numquam autem cum praesentis coniunctivo construere? Rationem huius usus qui reddiderit, ego quidem neminem novi. Quamquam nuper, certe inter praesens atque aoristum, Buttmanus aliquid discriminis statuit. Nam quum ego in censura grammaticae ab ipso editae (in Diar. litt. Lips. 1806. m. Mart. n. 39. p. 617.) Graecos ostendissem imperativum praesentis de eo, quod aliquamdiu duraret, aoristi de eo, quod cito perficeretur, usurpare, probavit ille hanc distinctionem in quarta quintaque editione, sed, quod factum nollem, sic simpliciter etiam ad vetandi

formulas transtulit. Nam sane quidem *μη βάλλε* dicendum erit, quum vetabis aliquem crebris ictibus ferire; *μη βάλλης* autem, quum uno ictu: sed est in hoc genere etiam aliud discrimen, quum, qui vetat, aut iubeat aliquem ab eo, quod facit, abstinere, aut moneat, ne faciat, quod velle facere videatur. Ac non potest obscurum esse, ultra vetandi formula utri rei conveniat. Quod apud Sophoclem est in Aiace 1154.

ἄνθρωπε, μη δρᾷ τοὺς τεθνηκότας κακῶς,
sic est dictum, ut significetur, *desine mortuos iniuria afficere.* Si dixisset,

ἄνθρωπε, τὸν θανόντα μη δράσῃς κακῶς,
moneretur Menelaus, ne vellet iniquus in Aiace esse. Ita Odyss. o. 263.

εἰπέ μοι εἰρομένῳ νημερτέα, μηδ' ἐπικεύσῃς, 5
noli celare, de quo interrogavero. Sed. π. 168.

ἦδη νῦν σὺ παιδὶ ἔπος φάο, μηδ' ἐπικεύθε,
nunc, qui sis, filio tuo indica, neque amplius cela. Sic etiam φ. 548.

τῷ νῦν μηδὲ σὺ κεῦθε νοήμασι κερδαλέοισιν,
ὅττι κέ σ' εἶρωμαι,

desine celare. Spectant enim haec ad η. 237. ss. Sic praesentis imperativo usus est Homerus Iliad. α. 32. 131. 210. 275. 277. 295. 545. 550. β. 247. γ. 64. 82. 414. δ. 184. 404. ε. 218. 249. 252. 440. 827. 830. 889. ζ. 264. 360. 486. η. 111. 235. 279. θ. 244. (ρ. 376.) ι. 600. 612. κ. 85. 145. 249. 447. ξ. 342. ο. 93. ρ. 31. σ. 126. 295. τ. 155. 306. υ. 376. 431. φ. 95. 99. 288. χ. 38. 85. 261. 345. ψ. 443. 492. 735. ω. 65. 218. 549. 553. 560. Od. α. 315. δ. 543. 594. 825. (h. Ven. 194.) ε. 160. 215 η. 303. θ. 350. κ. 457. 489. 548. λ. 486. 488. ξ. 168. 387. ρ. 46. 393. 401. σ. 20. 62. 178. 416. (υ. 324.) τ. 263. 584. υ. 314. φ. 111. 310. χ. 349. ψ. 59. 209. 213. ω. 54. Quamquam non con-

tenderim, tam necessario omissionem rei, quae nunc fiat, respici, ut imperativus praesentis non possit etiam de futuro dici: vide Iliad. *α.* 363. *β.* 165. (181.) 179. *δ.* 234. *κ.* 69. 249. *ν.* 230. *ο.* 426. *σ.* 74. *υ.* 354. *φ.* 340. *χ.* 185. *ω.* 171. Od. *γ.* 96. (*δ.* 326.) *δ.* 754. *η.* 31. 50. *λ.* 359. *ο.* 199. Ita imperativus tertiae personae quum aliquot locis de omittendo intelligi possit, ut Iliad. *β.* 354. *ι.* 345. *κ.* 383. *ο.* 196. *τ.* 29. Od. *α.* 369. *β.* 303. *ε.* 8. 160. *κ.* 505. *ν.* 362. 421. *π.* 436. *υ.* 308. *φ.* 318. tamen etiam de futuro usurpatur Iliad. *β.* 33. *δ.* 303. 305. *η.* 400. *θ.* 7. *κ.* 192. *ρ.* 422. *υ.* 108. 121. *φ.* 338. *χ.* 243. *ω.* 148. 181. Od. *θ.* 43. *π.* 302. Infinitivus praesentis autem pro imperativo saepius de futuro intelligitur, ut Iliad. *ε.* 130. 606. *κ.* 237. *ο.* 159. *π.* 839. *φ.* 294. *ψ.* 83. *ω.* 592. Od. *κ.* 536. *λ.* 72. 441. *π.* 150. *ρ.* 278. *φ.* 238. hymn. Merc 92. rarius de omittendo, ut Od. *σ.* 106. Praeideo quidem fore, qui exempla, quae utramque interpretationem confirment, nihil probare dicant. His respondeo, primum, quae propria sit imperativi praesentis significatio, ex maiore tamen numero exemplorum colligi: ideoque exemplis usus sum unius scriptoris, 6 et quidem eius, quem caeteri fere sequi solent; deinde quoniam, sive ommissio sive non inceptio imperetur, futurum tempus respicitur, fieri non potuisse, quin tam exiguum discrimen saepe negligeretur.

Aoristi vero imperativus non iubet coepta omitti, sed fieri futura vetat. Iliad. *σ.* 134.

ἀλλὰ σὺ μὲν μήπω καταδύσειο μῶλον ἄρῃος.

Vide Od. *ω.* 248. Aliud huius imperativi exemplum, Iliad. *τ.* 403. docte nuper sustulit censor Homeri ed. Wolfianae in Diar. litt. Ienens. 1809. n. 248. p. 168. Quod si loci reperiuntur, in quibus aoristus ad omissionem trahendus videatur, habent illi tamen idoneam excusationem, quippe quum sic debeant intelligi, ut quis vetetur aut iterum facere, quod modo fecerit, ut Iliad. *δ.* 410.

τῷ μὴ μοι πατέρας πόθ' ὁμοίῃ ἔνθεο τιμῇ,

(vide Aeschyl. Agam 1343.) aut cavere, ne faciat, quod iam se facturum esse ostenderit, ut in Sophocl. Ai. 386. *μηδὲν μέγ' εἰπῆς*, et Electr. 830. *μηδὲν μέγ' αὐσης*, in qua formula alibi praesentis imperativus est: vide exempla apud Lobeckium ad Aiacis locum, quibus adde Odyss. ψ. 59. Sed χ. 287. infinitivo aoristi utitur, non esse posthac gloriandum indicans. Atque infinitivum aoristi de re futura invenies etiam Iliad. ο. 159. Od. κ. 297. ν. 308. et tertiae personae imperativum, quo etiam Attici saepe utuntur, π. 301. coniunctivum Iliad. ε. 684. ι. 33. 522. κ. 238. ξ. 111. ο. 115. ψ. 407. ω. 568. (nam ὀρίνης aoristus est) 778. Od. λ. 251. (cum quo loco comparandus h. Ven. 291. ubi imperativus praesentis est) ν. 229. ubi quidem optativum praetulit Wolfius.

Iam temporis discrimine constituto videndum est etiam de modo. Atque apertum est, coniunctivum particulae *μη* iunctum proprie non vetantis esse, sed metuentis et caventis. Quare non tantum de secunda, sed etiam de prima persona usurpatur, ut in Sophocl. Oed. Col. 174. *μη δῆδ' ἀδικηθῶ*, et de tertia, ut Iliad. ρ. 93.

μη τις μοι Δαναῶν νεμεσήσεται, ὅς κεν ἴδῃται.

Vide σ. 8. φ. 563. s. Od. ε. 415. (ubi quod statim sequitur, *μελέη δέ μοι ἔσσειται ὄρμη*, non e particula *μη* pendet, sed solum per se constat) 467. (ρ. 24.) ο. 12. σ. 334. Ac prima coniunctivi persona saepe sic usurpatur, ut admonitio ad secundam spectet, ut Iliad. α. 26. *μη σε πιχέω*: vide φ. 475. Od. φ. 370. Et sic etiam tertia, ut in Pythagorae carmine ν. 25.

μη τις μήτε λόγῳ σε παρείπη, μήτε τι ἔργῳ.

Ipsa secunda persona sic, ut aperte metus tantum indicetur, occurrit Od. π. 255.

μη πολύπικρα καὶ αἰνὰ βίας ἀποτίσαι ἐλθῶν.

In quo loquendi genere quum Buttmanus in quinta grammaticae editione p. 536. ellipsin verbi metum significantis non magis necessariam aut superfluum videri dicit, quam verbi, quo optare aliquem, precari, iubere indicetur, in

tenderim, tam necessario omissionem rei, quae nunc fiat, respici, ut imperativus praesentis non possit etiam de futuro dici: vide Iliad. *α.* 363. *β.* 165. (181.) 179. *δ.* 234. *κ.* 69. 249. *ν.* 230. *ο.* 426. *σ.* 74. *υ.* 354. *φ.* 340. *χ.* 185. *ω.* 171. Od. *γ.* 96. (*δ.* 326.) *δ.* 754. *η.* 31. 50. *λ.* 359. *ο.* 199. Ita imperativus tertiae personae quum aliquot locis de omittendo intelligi possit, ut Iliad. *β.* 354. *ι.* 345. *κ.* 383. *ο.* 196. *τ.* 29. Od. *α.* 369. *β.* 303. *ε.* 8. 160. *κ.* 505. *ν.* 362. 421. *π.* 436. *υ.* 308. *φ.* 318. tamen etiam de futuro usurpatur Iliad. *β.* 33. *δ.* 303. 305. *η.* 400. *θ.* 7. *κ.* 192. *ρ.* 422. *υ.* 108. 121. *φ.* 338. *χ.* 243. *ω.* 148. 181. Od. *θ.* 43. *π.* 302. Infinitivus praesentis autem pro imperativo saepius de futuro intelligitur, ut Iliad. *ε.* 130. 606. *κ.* 237. *ο.* 159. *π.* 839. *φ.* 294. *ψ.* 83. *ω.* 592. Od. *κ.* 536. *λ.* 72. 441. *π.* 150. *ρ.* 278. *φ.* 238. hymn. Merc 92. rarius de omittendo, ut Od. *σ.* 106. Praevideo quidem fore, qui exempla, quae utramque interpretationem confirment, nihil probare dicant. His respondeo, primum, quae propria sit imperativi praesentis significatio, ex maiore tamen numero exemplorum colligi: ideoque exemplis usus sum unius scriptoris, et quidem eius, quem caeteri fere sequi solent; deinde quoniam, sive omissio sive non incepto imperetur, futurum tempus respicitur, fieri non potuisse, quin tam exiguum discrimen saepe negligeretur.

Aoristi vero imperativus non iubet coepta omitti, sed fieri futura vetat. Iliad. *σ.* 134.

ἀλλὰ σὺ μὲν μήπω καταδύσσο μῶλον Ἄρηος.

Vide Od. *ω.* 248. Aliud huius imperativi exemplum, Iliad. *τ.* 403. docte nuper sustulit censor Homeri ed. Wolfianae in Diar. litt. Ienens. 1809. n. 248. p. 168. Quod si loci reperiuntur, in quibus aoristus ad omissionem trahendus videatur, habent illi tamen idoneam excusationem, quippe quum sic debeant intelligi, ut quis vetetur aut iterum facere, quod modo fecerit, ut Iliad. *δ.* 410.

τῷ μὴ μοι πατέρας πόθ' ὁμοίη ἐνθεο τιμῆ,

(vide Aeschyl. Agam 1343.) aut cavere, ne faciat, quod iam se facturum esse ostenderit, ut in Sophocl. Ai. 386. *μηδὲν μέγ' εἰπήης*, et Electr. 830. *μηδὲν μέγ' αὐτοῦς*, in qua formula alibi praesentis imperativus est: vide exempla apud Lobeckium ad Aiakis locum, quibus adde Odyss. ψ. 59. Sed χ. 287. infinitivo aoristi utitur, non esse posthac gloriandum indicans. Atque infinitivum aoristi de re futura invenies etiam Iliad. ο. 159. Od. κ. 297. ν. 308. et tertiae personae imperativum, quo etiam Attici saepe utuntur, π. 301. coniunctivum Iliad. ε. 684. ι. 33. 522. κ. 238. ξ. 111. ο. 115. ψ. 407. ω. 568. (nam ὀρίνης aoristus est) 778. Od. λ. 251. (cum quo loco comparandus h. Ven. 291. ubi imperativus praesentis est) ν. 229. ubi quidem optativum praetulit Wolfius.

Iam temporis discrimine constituto videndum est etiam de modo. Atque apertum est, coniunctivum particulae *μη* iunctum proprie non vetantis esse, sed metuentis et caventis. Quare non tantum de secunda, sed etiam de prima persona usurpatur, ut in Sophocl. Oed. Col. 174. *μη δῆθ' ἀδικηθῶ*, et de tertia, ut Iliad. ρ. 93.

μη τις μοι Δαναῶν νεμεσήσεται, ὅς κεν ἴδηται.

Vide σ. 8. φ. 563. s. Od. ε. 415. (ubi quod statim sequitur, *μελέη δέ μοι ἔσσεται ὄρμη*, non e particula *μη* pendet, sed solum per se constat) 467. (ρ. 24.) ο. 12. σ. 334. Ac prima coniunctivi persona saepe sic usurpatur, ut admonitio ad secundam spectet, ut Iliad. α. 26. *μη σε πιχέω*: vide φ. 475. Od. φ. 370. Et sic etiam tertia, ut in Pythagorae carmine ν. 25.

μη τις μητε λόγῳ σε παρείπη, μητε τι ἔργῳ.

Ipsa secunda persona sic, ut aperte metus tantum indicetur, occurrit Od. π. 255.

μη πολύπικρα καὶ αἰνὰ βίας ἀποτίσαι ἐλθῶν.

In quo loquendi genere quum Buttmannus in quinta grammaticae editione p. 536. ellipsin verbi metum significantis non magis necessariam aut superfluum videri dicit, quam verbi, quo optare aliquem, precari, iubere indicetur, in

reliquis a particula *μη* incipientibus enunciationibus, id mihi fateor tam obscure dictum videri, ut neque quid ipse sentiat vir praestantissimus, neque quid alios sentire velit, intelligam. Ellipsis quidem, si usquam, hic maxime necessaria est: quamquam illud liberum est, quod verbum quoque in loco intelligas. Plena oratio est Od. *χ*. 367.

*εἰπέ δὲ πατρί,
μή με περισθενέων δηλήσεται ὄξει χαλκῷ.*

vide h. Ven. 188. ss. Et unum quis hoc Sophoclis in Oed. Col. 156. *ἀλλ' ἵνα τῷδ' ἐν ἀφθέρκτω μή προπέσης νόπει*, aut quod paullo ante ex Pythagorae carmine allatum est exemplum, ellipsi carere dicet? Quod si *μη* ventantis coniunctivo sic iungitur, ut significetur, *vide ne facias*, apertum est, aoristi eum debuisse coniunctivum esse, quod is natura sua ad futurum tempus refertur: unde etiam ex eo ortum est futurum; non praesentis, quo qui uteretur, non vetaret, ne quis facere aliquid aggredere-tur, sed dubitare se indicaret, an aliquis iam nunc id faceret, quod ipse, qui vetaret, facere illum nollet *). Atqui sic ille neque ut omitteret id facere, neque ne post-hac faceret, moneretur. Rem per se planam planiorem reddam exemplo allato. Od. *ε*. 356.

*ὦ μοι ἐγώ, μή τις μοι ὑφαίησιν δόλον ἄλλον
ἀθανάτων.*

§ *Metuo*, inquit, *ne iam nunc insidias mihi struat aliquis deorum*. Quod exemplum eandem comparisonem ad illa habet, in quibus aoristi coniunctivus est, quam in iurando indicativus praesentis cum particula *μη* iunctus ad futurum. Iliad. *ο*. 41.

*) Non videtur ad haec attendisse Schaeferus in adnotatione ad Indicem in Greg. Cor. p. 1005. seq., etsi verba haec ipsa transscripsit ad Gregor. p. 868. Vide quae dixi ad Sophoclis Aiacem 1064.

*μη̄ δῑ ἐμὴν ἰότητα Ποσειδάων ἐνοσίχθων
πημαίνει Τρωάς τε καὶ Ἔκτορα, τοῖσι δ' ἀρήγει.*

κ. 330.

μη̄ μὲν τοῖς ἵπποισιν ἀνὴρ ἐποχῆσεται ἄλλος.

Quae quum ita sint, non videtur dubitari posse, quin emendatione indigeant loci, in quibus *μη̄* vetantis cum coniunctivo praesentis iunctum est: quam constructionem ne in illo quidem scriptore tulerim, cuius est poema, quod Phocylidi vulgo adscribitur, v. 19. 91. ed. Brunck. quibus in locis optativum ille videtur posuisse, ut v. 30. 43. 114. 144. 170. 186. 193. (et Naumachius in praeceptis matrimonialibus v. 53. 55. 58.) quod contra coniunctivus restituendus videtur v. 80. 174. ex codice; 175. 194. *).

Iam igitur sic erit de omni ista vetandi ratione statuendum: *μη̄* cum imperativo praesentis proprie de omitendo eo, quod quis iam faciat, intelligi, sed saepius tamen etiam ad ea trahi, quae quis nondum facere aggressus sit; aoristi autem imperativum tantummodo de non incipiendo usurpari, in quo quidem genere coniunctivum aoristi Graecos praetulisse; idque Atticis maxime, ut dubitantius loqui amantibus, ita placuisse, ut apud hos rarissime imperativus aoristi inveniatur. Exempla eius vide apud Koenium et Schaeferum ad Greg. Cor. p. 15. ss.

II.

Sequatur nunc exemplum secundi generis. Nam quod Thomas M. p. 267. tradit, particulam *εἰ* non construi cum coniunctivo, nisi si verbum ex illis sit, quae *ἀνθυπότακτα* vocantur, id mea quidem sententia falsum est. Nactus est quidem Thomas defensorem F. I. Bastium, virum ita in his litteris versatum, ut maxima eius debeat auctoritas esse, qui in epist. crit. ad Boissonadum

*) In Polemonis physiognom. I. 6. p. 202. *μηδὲ γέιτονα ἔχης.* scribe *σχῆς*, vel *σχεῖν*, ut apud Adamantium I. 3. p. 330.

p. 129. s. ed. Lips. ultra L locos Atticorum, qui istam regulam confirment, ab se collectos scribit, eoque ille 9 exemplorum numero adduci se fatetur, ut vera dixisse Thomam putet. Quod etsi tam caute est circumspecteque factum, ut vix videatur temeritatis notam posse effugere, quem tanta exemplorum multitudo nihil moveat: est tamen una potissimum caussa, quae me quidem vel sola sic ab assentiendo revocet, ut facilius et illa L exempla, et si multo plura afferantur, corrupta, quam regulam istam veram esse credam. Neque enim credibile est, regulam ab Atticis observatam esse, cuius observandae nulla caussa reperiatur. Nihil est enim in verborum constructionibus, ut quarum omnis ratio multiplici cogitationum varietate determinetur, quod sine aliqua sententiae mutatione a communi usu deflectat. Quod si qua esset caussa, quare particula *εἰ* cum quorundam verborum coniunctivis construi posset, ea neque in particula ista, neque in coniunctivi natura sita esset, quod sic *εἰ* cum omnium verborum coniunctivis construeretur; sed aut omnino in verbis, quae *ἀνθρόπατρα* vocantur, aut in coniunctivis eorum esset quaerenda. Atqui num horum coniunctivus significatione ab aliorum coniunctivis verborum differt? Minime. Num optativo, num futuro carent? Ne hoc quidem. Num neque *ἐάν* cum eorum coniunctivis, neque *εἰ* cum optativis et futuris construitur? Saepissime vero. Quid igitur reliquum est? Nihil video aliud, quam ut Atticos *εἰ* aut cum nullius verbi, aut cum omnium coniunctivis construisse dicamus. Alterum aliis, aliis alterum probabile visum est. Et hi quidem, qui *εἰ* omnino posse cum coniunctivo construi existimant, eo utuntur argumento, quod, quum istam constructionem non repugnare legibus Graecae linguae ex Homero et Pindaro intelligatur, ne Atticos quidem plane ab ea abstinuisse verisimile sit; quin haud pauca in eam rem exempla afferri posse. Qui vero negant Atticos ista constructione usos esse, has habent rationes, paucitatem exemplorum in tam infinita multitudine locorum, qui usitatis legibus conveniant; dissensionem codicum, in ingenti locorum numero et convenientem mori

et repugnantem lectionem exhibentium; nisam hoc ipso librorum dissensu facilitatem emendandi; denique verisimilitudinem in tam frequenti scripturae perturbatione inveniendae aliquando in codicibus verae lectionis: quemadmodum in Sophocl. Oed. R. 198. ἦν, quod Brunckius¹⁰ ex coniectura posuerat, nunc ab Erfurdtio e cod. Dresd. firmatum est. Et habent haec sane magnum pondus, praesertim quum sint in his locis, qui, etiamsi quis *εἰ* cum coniunctivo construi posse concedat, emendationem requirant. Vellem profecto communicasset Bastius cum lectoribus exempla, quae a se collecta scribit, quo singillatim de iis disputari posset. Nam quum et *εἰ* aliud sit quam ἦν, et coniunctivus aliam vim habeat quam optativus, non puto ubique, ubi libri utrumque praebent, idem esse, utrum *εἰ* an ἦν, optativum an coniunctivum praeferas: neque assentior, quum vir praestantissimus in duobus locis Alciphronis, quos solos affert, III. 21. et 31. nihil referre existimat, utrum ex Thomae praecepto *εἰ δὲ μάθῃ, εἰ πρόφασις γένηται*, an *εἰ δὲ μάθοι, εἰ πρόφασις γένοιτο* scribatur. Optativus enim, ut in priore horum locorum admitti potuerit, in altero certe non potuit. In priore epistola mulier scribit, absente marito, negligentia caprarum accidisse, ut lupus capellam raperet: tum addit: *πέπυσται δὲ οὐδὲν τούτων ὁ ἀνήρ· εἰ δὲ μάθῃ, κρεμύσεται μὲν ἐκ τῆς πλησίον πίττος ὁ μισθωτός· αὐτὸς δὲ οὐ πρότερον ἀνήσει πάντα μηχανώμενος, πρὶν τὰς παρὰ τοῦ λύκου δίκας εἰσπράξασθαι.* Mulier ista quum tantum absit, ut celare rem velit, ut magis maritum cupiat resciscere, proprie aut *εἰ μαθήσεται, si resciscet*, aut ἦν μάθῃ, vel etiam *εἰ μάθῃ, si resciverit*, dicere debebat. Quod si *εἰ μάθοι* scripsit, non potest hoc aliter intelligi quam sic: *si maritus, cui nunc in urbe degenti rem nunciatum iri non est verisimile, forte resciscat.* Quod quidem vereor ut maluerit dicere, quam illud, *si resciverit redux ab urbe.* In epistola 31. mulier urbis visendae cupida sic scribit: *εἰ οὖν σοι πρόφασις ὁδοῦ ἄστυδε γένηται, ἦνε ἀπάξων νῦν καμέ.* Hic vero quomodo optativus admitti possit, non video: quippe quum de re futura

sermo sit, non de eo, quod prorsus incertum ac dubium esse indicetur. Nec Latine quisquam dicet: *si tibi oppor-
tunitas adeundae urbis sit, duc me quoque istuc*. Quare hic ἦν, vel etiam εἰ πρόφασις γένηται scribi debuit, *si
quem praetextum nactus fueris*. Non sum nescius, εἰ
cum optativo saepius iunctum inveniri, ubi futurum, vel
futurum exactum, quod per coniunctivum Graeci de-
signant, exspectari possit: verum tales locos qui attentius
11 consideraverit, facile intelliget, sensum alium esse, si
optativus, alium, si futurum aut coniunctivus adhibeatur.
Vt in Aeschyli Sept. ad Theb. initio:

εἰ μὲν γὰρ εὖ πράξαιμεν, αἰτία θεῶν·
εἰ δ' αὐθ', ὃ μὴ γένοιτο, συμφορὰ τύχοι,
Ἐτεοκλῆς ἂν εἰς πολὺς κατὰ πόλιν
ὑμνοῖθ' ὑπ' ἀστῶν φροιμίους πολυῤῆόθοις.

Poterat dici, ἦν μὲν εὖ πράξωμεν, ἦν δὲ συμφορὰ τύχη, hoc sensu: *si bene rem gesserimus, diis hoc acceptum feretur: sin minus, ego vituperabor*. Nolebat tamen Eteocles sic de belli eventu loqui, ut etiam vinci posse Thebanos indicaret. Quare cautius ita haec profert: *si bene rem gereremus, diis hoc deberi crederetur: sin male, ego reprehenderer*. Ita utrumque, tamquam quod cogitari possit, enunciat; neutrum vero, tamquam quod exspectari debeat. Apud Dionys. Hal. de constr. verb. in ipso fine libri haec leguntur: *τοῦθ' ἔξεις δῶρον ἡμέτερον, ὃ Ροῦφε, πολλῶν ἀντάξιον ἄλλων, εἰ βου-
ληθείης ἐν ταῖς χερσὶν αὐτὰ συνεχῶς, ὥσπερ τι καὶ ἄλλο τῶν πάνυ χρησίμων, ἔχειν*. Hic modestiae caussa sic locutus est. Alia exempla, in quibus recte se habet optativus, vide apud Schaeferum ad hunc Dionysii librum p. 213. s. Adde Erfurdium ad Soph. Oed. R. 688. Reponendus optativus in eadem fabula v. 668.

ἀλλά μοι δυσμόρφῳ γὰ φθίνου-
σα τρύχει ψυχάν, καὶ τὰδ' εἰ κακοῖς
κακὰ προσάψειε τοῖς πάλαι τὰ πρὸς σφῶν *).

*) Haec in editione fabulae nunc rectius emendata sunt.

Eiusdem generis talia sunt, ut hoc Sophoclis in Philoct. 849. ἀλλ' ὅ τι δύναιο μάκιστον, κείνό μοι νῦν, κείνο λάθρα ἐξιδού, ὅ τι πράξεις: *quam tibi videaris posse longissime.*

Sed deducit nos haec disputatio ad aliam quaestionem. Sumamus enim, *εἰ* cum coniunctivo sive quorumcumque verborum, sive eorum tantum, quae ἀνθυπότακτα vocantur, recte construi. Vtrumne in hac constructione *εἰ* pro ἤν, an coniunctivum pro futuro vel optativo poni putabimus? Multum enim interesse ex iis patet, quae modo dicta sunt. Igitur *εἰ μάθῃ* utrumne significabit idem, quod ἤν μάθῃ, *si didicerit*, an quod *εἰ μαθήσεται*, *si discet*, an denique quod *εἰ μάθοι*, *si discat*, *si disceret*. Hoc postremum fortasse placeat recordanti Homericorum versuum Iliad. φ. 462.

Ἐννοσιγαί, οὐκ ἂν με σαόφρονα μυθήσαιο 12
ἔμμεναι, εἰ δὴ σοίγε βροτῶν ἔνεκα πτολεμίξω.

At non videtur dubitari posse, quin hic altera lectio, πτολεμίξω, praeferenda sit, id ut sit futurum, non coniunctivus. Nam et prorsus eodem modo loquitur Iliad. α. 293.

ἢ γάρ κεν δειλός τε καὶ οὐτιδανὸς καλεοίμην,
εἰ δὴ σοὶ πᾶν ἔργον ὑπείξομαι, ὅττι κεν εἶπης,

et alibi, ubi *εἰ* coniunctivo iungit, non coniunctivus pro optativo, sed *εἰ* pro ἤν est, ut Od ε. 221.

εἰ δ' αὖ τις ραίησι θεῶν ἐνὶ οἴνοπι πόντῳ,
τλήσομαι, ἐν στήθεσσιν ἔχων ταλαπενθέα θυμόν.

Vide Iliad. α. 340. ε. 258. μ. 223. 239. φ. 576. χ. 86. Od. η. 204. μ. 348. Et sic etiam Pindarus, et si qui alii hac constructione utuntur. Ac sane ita conveniebat. Nam coniunctivus atque optativus, quamdiu genuina Graecae orationis ratio floruit, significationes, quibus inter se differunt, integras conservarunt. Ac falleretur, qui in constructionibus particulae *εἰάν*, aliarumque particularum, quibus *ἂν* adhaeret, coniunctivum ab isto *ἂν*, non a particulis *εἰ*, *ἐπεὶ*, *ὅτε*, et quaecumque *ἂν* adsciscunt, regi

arbitraretur. Id quod aliquando clare intelligitur, si inventus fuerit, qui de particularum usu apud Homerum, fontem omnis harum rerum rationis, plene accurateque explicuerit. Vnum addo. Homerus *εἰ*, etiam ubi *an* significat, coniunctivo iunxit Od. ε. 471. ubi male *μεθεῖη* legitur; et alio modo Iliad. ο. 16.

*οὐ μὰν οἶδ', εἰ αὖτε κακοῦράφης ἀλεγεινῆς
πρώτη ἐπαύρηαι, καί σε πληγῆσιν ἰμάσσω,*

coniunctivo hic quoque propriam vim conservante. Hoc enim dicit: *haud scio an fraudis tuae fructum ipsa debeas prima percipere, verberarique te a me conveniat.* Veni iam eo, quo volebam. Etenim ex Homero hoc cognoscimus, *εἰ* recte cum coniunctivo iungi, quum quidem id significatur, quod Attici per *ἐάν* cum coniunctivo indicant. Quod si Homerus plerumque in ista constructione *ἄν* vel *κέν* addit, quo clarius indicet, incertum adhuc esse id, de quo sermo est: de Atticis ita erit statuendum, praefere¹³ndam eos in hac constructione iudicasse particulam *ἄν*, quod ubique dubitantius et cum quadam moderatione loqui amant. Qui quidem an in hac re ita religiosi fuerint, ut *εἰ* solum numquam coniunctivo iungerent, non diiudicaverim. Illud vero iure mihi videor posse contendere, praceptum Thomae M. inde manasse, quod quum is, qui istam regulam excogitavit, in uno alterove loco Attici scriptoris *εἰ* cum coniunctivo, sive ab ipso scriptore positum, sive ex libroriorum errore natum reperisset, miratus rei insolentiam, quum casu verba in his locis *ἀνθυπότακτα* essent, ita iudicavit, cum horum verborum, non cum aliorum coniunctivis Atticos istam particulam construere. Nam non pauca Atticistarum praecepta ex eo orta esse, quod isti, quae exiguo locorum numero comprobata vidissent, ubique observata credebant, iam ab aliis satis demonstratum est. Quod si haec probabiliter disputasse videbimur, aut his quoque locis, in quibus coniunctivi verborum *ἀνθυπότακτων* cum particula *εἰ* constructi reperiuntur, emendatio adhibenda erit, neque id improbare illi poterunt, qui aliorum coniunctivos verborum sic constructos,

quorum vereor ne longe maior sit multitudo, corrigendos censent; aut, quod equidem, re nondum explorata, ut consideratius praetulerim, ita erit statuendum, apud Atticos quoque, ubi codices consentiant, nec sensus prohibeat, *si* cum quorumcumque verborum coniunctivis tolerandum esse.

III.

Tertium genus illas complectitur regulas, in quibus et veri aliquid et falsi inest. Ita quod idem ille Thomas M. p. 161. praecipit, verbum *δύναμαι* non esse cum futuri infinitivo iungendum, habet sane idoneam rationem, quum quod quis posse facere dicitur, idem sit ac si dicatur cogitari id facere, quod nunc non facit. Nam etiam si dicas, *possum facturum esse* id praesentis temporis significationem continet, neque aliud est, quam si dicas, *possum in eo statu esse, ut velim facere*. Quare Graeci ne hoc quidem per futuri infinitivum, qui, ut alio loco ostendi, natura sua aoristus est, sed per praesentis infinitivum verbi *μέλλειν* indicant. Nihilo minus recte dixisse Sophoclem puto in Philoct. 1393.

τί δῆτ' ἂν ἡμεῖς δοῶμεν, εἰ σέ γ' ἐν λόγοις 14
πεισεῖν δυνησόμεσθα μηδὲν ὧν λέγω;

Nec debebat Schaeferus in Melet. crit. p. 99. Thomae praecepto moveri, ut de emendatione cogitaret. Vsitatatum est enim Graecis, ubi in principali verbo futuri significatio inest, etiam infinitivum futuri adiungere, ut quum *μέλλειν ποιήσειν* dicunt. Credibile est, hic illic lectionem, quae Atticistarum praeceptis repugnaret, ab recentioribus grammaticis librariisve mutatam esse. Ita in Sophoclis Oed. R. 272. vulgatam lectionem *φθερεῖσθαι*, quae verissima est, in uno Augustanorum codicum in *φθαρῆναι* mutatam repperi, adiecto scholio, Triclinii, opinor, quod etsi iam Erfurdus adnotationibus suis inseruit, tamen, quoniam levis adhuc menda inhaeret, hic adscribendum putavi: *φθαρῆναι δεῖ γράφειν, οὐ φθερεῖσθαι*.

τὸ γὰρ εὐχομαι ἀντὶ τοῦ ὑπισχνοῦμαι τιθέμενον μέλλοντι συντάσσεται, ὡς τὸ, ἠῤῥατο τῷ Ἀσκληπιῷ τάλαντον δάσειν, παρὰ Λιβανίῳ, καὶ παρὰ τοῖς ἄλλοις πᾶσιν· ἀντὶ δὲ τοῦ εὐχῆν καὶ δέησιν ποιοῦμαι εἰς ἐνεστώτα παρωχημένον ἐκφέρεται, ὡς καὐτὸς οὗτος ἄνω προῦφη, ἐκτρίψαι καὶ παθεῖν λέγων, (v. 248. 251.) καὶ Πλάτων ἐν Ἀξιόχῳ, εὐξάμενοι τὸ κράτιστον αὐτοῖς γενέσθαι. Idem praeceptum, quod neutram in partem verum esse aliquot Atticorum loci ostendunt, etiam apud Thomam M. p. 166. et Favorinum in v. εὐχομαι invenitur *).

Nonnumquam Atticistas vitiosis exemplaribus usos esse, iam supra dictum est, et monuerunt saepe de ea re docti homines. Accidit autem hoc non solum in his locis, unde isti regulas suas petierunt, sed interdum etiam in his, quos ut regulae repugnantes non esse imitandos dicunt: ut in illis locis, ex quibus Thomas M. p. 267. sq. ἦν cum optativo iunctum affert, quam constructionem Schaeferus, vir doctissimus, in Melet. p. 87. non prorsus improbandam iudicat. In qua re ille me quidem consentientem habet, quamquam quas rationes pro illa sententia affert, vereor ne id, quod vult, non efficiant. Sunt autem hae: una, multitudo exemplorum. At neminem fugit, multo maiorem illorum esse locorum copiam, in quibus codices meliorem lectionem suppeditaverint: ut in Hippocratis loco, qui ne afferri quidem debebat, quod 15ibi pridem vera lectio ἐπιχειρῆ ex codd. adnotata erat. Ita vero quidni in plurimis aliis locis codicum approbationem praevertas? Altera haec ratio est, quod quidam loci omnem corrigendi conatum reiiciant. At de quattuor locis, quibus in hanc rem usus est, duo ad emendandum facil-

*) Ita in Thucyd. II. 29. revocandum futurum ex codd. πείσειν γὰρ Σιτάλκην πέμψειν στρατιάν etc. et I. 27. ἐδεήθησαν — ξυμπροσπίμψειν. v. Poppo I. 1. p. 159. ss. Vide Lobeck. ad Phryn. 747. et 717. Schaefer. ad Poet. gnom. p. 16. De ἐλπίζειν, de quo Favorinus, agit Thom. M. p. 167. v. Boeckh. ad Pind. Ol. I. 64.

limi sunt, si *παρεκβήης* et *λυθείης* scribatur, quas formas saepissime oblitteratas ab librariis esse non fugiebat Schaeferum, qui eas ipse reponendas aliquot in locis esse iudicat in Addend. ad Eurip. Pors. p. 564. Maximi vero locum in carmine *περὶ καταρχῶν* v. 346. si accuratius inspexisset vir doctissimus, facile vidisset ab hac disputatione esse alienissimum. Is locus ita scribendus est:

*ἦν δὲ Νεμειήταιο πέλη κατὰ ἄστρα λέοντος,
εἰ μὲν ἐπὶ πρώτῃ ἡοὶ δρόμον ἐντύνειν,
λήσεται, οὐδὲ μιν αὐτίς ἐφέστιον οἶο ἄνακτος
ἀθρήσεις θεράποντα φυγόπολιν· εἰ δὲ γ' ἐπ' ἡοῖ
δευτατῆ αἴροιτο φυγῆν, οὐ πάντα τελέσσει
δρημοσυνήν.*

Itaque quartus tantum superest locus, qui est eiusdem Maximi, v. 422.

οὐδ' ἦν Ἰφίκλοιο θωώτερος αὐδάζιο.

Huius vero loci lectio, bis etiam apud Tzetzam reperta, non potest, re ipsa indicante, dubia esse. Quare confitendum erit, ἦν etiam optativo, certe apud huius aetatis scriptores, iungi potuisse. At simul hic locus indicat, sic tantum id factum esse, ut ἦν pro εἰ, non ut optativus pro coniunctivo esset. Hoc vero afferri debebat, quo et probari posse utramque constructionem, et quo quaeque loco probanda esset, intelligeretur. Ac saepius fortasse ἦν optativo iunctum aliam aliis in locis excusationem habet. Homerus quidem *ἐπεὶ ἂν* et *ἐπὴν* Iliad. ι. 304. τ. 208. et vero etiam, si quid video, Od. φ. 511. Aeschylus autem in Persis 450. *ὄταν*, et Homerus, si lectio, uti debet, Iliad. π. 63. corrigatur, ac Lucianus in Timone c. 39. T. I. p. 151. *ὁπόταν* recte optativo iunxerunt: ut, si idem Lucianus ἦν saepius ita construxisse reperiatur, sane id non ubique librariis videatur imputandum esse. Sed de hac re sic demum recte disputari poterit, si quis omnia huius constructionis exempla ex hoc scriptore, cuius sermo omnino accuratior pervestigatione dignus est, collegerit et inter ipsos comparaverit. At in Thucydidis loco,

unde ἦν cum optativo profert Thomas M. p. 267. non minus ille, quam in duobus Luciani locis, vitiosos codices sequutus est. De isto Thucydidis loco, quod neque alii eum recte explicuerunt, et mihi ipsi coniectura, quam ad Viger. p. 787. *) proposui, retractanda est, paucis exponam. Verba Thucydidis III. 44. reposito ex codd. εἶτε, haec sunt: ἦν τε γὰρ ἀποφήνω πάνυ ἀδικοῦντας αὐτούς, οὐ διὰ τοῦτο καὶ ἀποκτεῖναι κελεύσω, εἰ μὴ ξυμφέρον, εἶτε καὶ ἔχοντές τι ξυγγνώμης εἶεν, εἰ τῇ πόλει μὴ ἀγαθὸν φαίνοιτο. Vim verbis attulerunt, qui deesse alteram apodosin existimarunt. Non deest, sed apodosis, quae est in medio, ad utrumque membrum pertinet. Latine haec vix ita interpretari quis poterit, ut verbum verbo reddatur: licebit tamen hoc modo: *nam neque si poena dignissimos ostendero, necari propterea iubebo, nisi utile sit; neque si quid excusationis habeant, civitati si damnosum putaverim.* Neminem, qui praestantissimi scriptoris verba, semper profundae mentis plena, ponderare sciat, latere poterit, cur et apodosin in medio posuerit, et in altero membro εἶτε εἶεν et εἰ φαίνοιτο, non ἦν ὡσιν et εἰ φανεῖται dixerit. Sed omnino duobus maxime modis praeclaros viros, qui in Thucydide explicando operam posuerunt, peccasse videmus, uno, quod, quae hic insolentius scripsit, ad communem loquendi usum compararunt iudicaruntque, quum non in verborum compositione, sed in conformatione sententiarum apud hunc scriptorem quaerenda sit insolentia: quare is demum bonus erit eius interpret, qui et iudicio ita polleat, ut quid ille et quomodo quidque senserit, videat, et Graecae linguae eam habeat peritiam, ut quid ea quoque in loco ferat, etiam si nulla usquam similia exempla inveniantur, usu quodam sensuque teneat: unde etiam alterum vitabit errorem, quem plerique eo commiserunt, quod, quum insolenter loqui solere Thucydidem crederent, quidvis potius tentandum, quam, quod omnium facillimum et lenissimum